## De litera

catus sine cornibus vel alia pte. Et a mutilus dicti sunt  
mutili quod dranguli. qui minus habent acuciei. et mutili dicuntur  
capita trahit. quod mutilata sunt. Ita a mutilis dicitur mu-  
tilas. et est mutilare minuere. vellere. truncare. proprie-  
tate mutilare est aliqd integrum detruncare. vt hois caput  
vel aliud membra amputare. vel prote arboreus auferre vel  
boum cornua detruncare. Et conponit admittilo las. i.  
valde vel iuxta mutilare. Demutilo las. i. detruncare.  
Et emutilo las. i. valde mutilare. Et est mutilo actinum  
cum omibus suis conpositis. et cor. pnl. vn Quid. de arte.  
Turpe pecus mutilum turpis sine gramine campus.  
**M**utio. a mutus ta. tu. dicitur mutio tis. et est mutire mur-  
murare ad modum mutorum. velle loqui et non audire. et  
est proprius mutorum vel loqui non audientium. et est neutrum  
cum oibus suis conpositis. et pdu. mu. vn esopus. Suppli-  
cat ille nimis. mutitque timore silendo. Et scias quod mutio  
inuenies pro mutere sed raro.

**M**utio tas. tau. tare. i. mouere vel in alium statu vertere  
vel ad alium locum ducere. vel id quod habemus dare. pro eo  
quod non habemus ut cum damus denarios pro vino. muta-  
mus denarios pro vino et non vinum. vn hic et hec mutabi-  
lis. et hab le. vn mutabiliter aduer. et hec mutabilitas tatis.  
**M**uto conponit. Commuto tas. Demuto as. Emuto  
tas. Immuto tas. promuto tas. Remuto tas. Transmu-  
to tas. Muto actuuum est cum oibus suis conpositis. pdu.  
hanc syllabam mu. Hora. in epi. Collum non animum mu-  
tant qui trans mare currunt.

**M**utuo est aduer. quod itatis a mutus dicitur. i. in vicem alter-  
utro vicissim alterno. facit Mapt.  
**M**utuo. a muto tas. dicitur mutuns tua. tuum. i. mutuo da-  
tus vel acceptus. et dicitur mutuum. quod meum tuum. quod id quod a me  
tibi dat ex meo tuum fit. et sic mutuum potest dici quod ex meo  
fit tuum. et est ety. et ita omne pecculum rei mutuate ad te trascerit.  
et a mutuus tua. tuum. dicitur mutuo as. quod est actuuum cum  
oibus suis propositis. Et mutuor aris. depo. et differit. quod  
mutuo as. dicitur quod si mutuo dare. et mutuo tibi denarii.  
i. mutuo do tibi. Et mutuor recipiens est quod si mu-  
tuuo accipio a te. et mutuor denarios a te. i. mutuo acci-  
pio a te. vn illud. Mutuabis peccator. et non soluet. Et  
in exodo dicitur. Precepit dominus filii israel ut mutuareret va-  
sa a vicinis suis spoliaret egyptum. Quilibet quod caueat  
abuti istis verbis. Ita mutuo et conmodo verbi accommodo  
differit. quod conmodam verbi accommodam illas res quod eedet  
in essentia debet reddi. s. quod non trascerit in possessione reci-  
piens. et equus mantellum et hmoi. Et mutuamus illas  
res quod transerit in possessione recipiens. et denarios. et  
accommodo vel conmodo tibi equi. i. non ad pripritatem. s.  
ad conmodum et utilitate. et sit vsu eius quem ego habeo ti-  
bi do. i. ad equitandum non ut sit tuus. vn et conmodare dicitur  
quod cum modo tupis ad alium trascerit et dare. et est ety. Et mu-  
tuuo denarios tibi. i. cum sint mei. dabo sicut tui. Ex his pro  
quod sit dicitur inter mutuum et conmodum. Hec tuu proprietas quod  
apud autores corrumpit et vtrumque propo. Conmutuo as  
et conmutuo aris. Immutuo as. et immutuo aris. i. val-  
de mutuari. Et ut dixi. mutuo est vatis. s. mutuor recipi-  
entis. vn versus. Mutuo vult dantem. s. mutuor acci-  
pientem. Ita mutuo creditis est. s. mutuor accipientis.  
**M**utuo aris. in mutuo as exponit.

**M**utus. a mugio gis. dicitur mutus ta. tu. quod si mugiat et  
non loquaf. vox em eius non est sermo s. mugitus. voca-  
tem em spum pronares quod si mugiens emittit.

**M**utunus tua. tuum. in mutuo as. est.

## De ante Sequitur

### Nobilis. a no nas dicitur

**N**atur bic et hec nabilis et hoc le. pnl. cor. ad  
nandum nabilis. et nabidus da. dum. i. faci-  
lia ad nandum vel filius nanti.  
Nablum li. hebraice grece psalterium latine dicitur organum.

## De ante Sequitur

hab pap. Ponit tu dicitur inter psalterium et nabal. quod psal-  
terium est canora cithara decem cordis coaptata. quod pro-  
cutit cum plectro. Nablum vero duodecim sonos habent  
digitis tangit.

Nabul. a no nas dicitur nabalum li. i. merces nautica. quod  
natare videas cum pro mare transfert. et cor. bn.

Nactus ta. tum. in nancisco vide.  
Nancisco. nancio cis. ciui. circ. dicebat antiqui. et inde  
nos dicimus nancisco. sceris. nactus sum. i. adquirere.  
adipisci innenire. et depo. cum oibus suis conpositis siqua  
habet. Nact. i. li. c. xij. dicitur. Ipsa autem oportuna demen-  
tie sue nactus.

Napocaulis. Napus propo. cum caulis. et dicitur hic napocan-  
lis genus oleum qui cum sit saporis filius napo non in radi-  
cem. sed in thyrlum condescendit ut caulis.

Napta. In daniele legit genus somitis apud psas quod  
marie nutrunt incendia. Alij ossa oliuarii quod prociunt  
cum amurca arefacta. naptam esse dicunt. facit bug. Napta  
etiam facit pap. dicitur purgamentum lini vel cuiuslibet rei. Pli-  
nius autem dicitur. naptam circa babyloniam molliquidi bitumina  
profluere. et nutrita ignibus amicam esse. ut etiam longe ad-  
motu ignis concipiatur. vn versus. Ignis naptam fouet ma-  
natque bituminis instar. Ossa pro banc olei repta vocant  
amurca.

Napus. a rapa dicitur hic napus pi. quod rapus. Et dicitur sic ad  
sustitudinem rape. nisi quod foliis elongior. et radicis gustu sub-  
acrior. Pois autem affinitas est inde quod ytriusque semen in  
alterum vicissim mutat. Napa in alio solo ut dicitur probie  
nium mutat in napu. In alio solo napus translati in rapa.

Nar. A naris deriuat hic nar naris. quidam fluviis qui

habet duos meatus ad modum narii. vn quod pronares erici

tauri exit. vn narinus na. nu. pnl. pdu.

Nardus di. fe. ge. herba est spicosa. et aromatica fragi-  
li radice. sed nigra et foliis densa quo*rum* summitates co-  
surgunt in spicas. vn hab nardum di. dicitur vnguentum vel confe-  
ctio et ea factum nardipisticum dicitur. s. fidele purum sine omni  
impositura et comixtura conpositum. non adulteratum alijs  
herbis. Distis em grece latine dicitur fides. Nardumpis-  
picatum dicitur quod spes nardi in eo sit. vel quod de spicis et fo-  
liis nardi est confectum.

Nario a naris dicitur nario ris. rini. Et est narire subsanna-  
re. nares fricare. et inde naricus ci. brucus cuius nares  
semper stillant. et inde hec naricia cie. quedam regio. vn na-  
ricius cia. cium.

Naris. Narus ra. r*u*. deriuat hec naris huins naris.

Nares dicuntur quod si nares quod pro eas cognoscimus et sci-  
mus aliquid odorare. vel nares dicuntur a mano nas. quod pro  
eas manat odor et spuma. et sit in eis tria officia. vn duce  
di spum. Aliud capiedi odor et tercium ducendi purgamen-  
tum cerebri. et pdu. primam naris. vn Quid. de arte. Ferre  
noue nares tauro*rum* terge recusant.

Narratio onis. fe. ge. dicitur a narro ras. et est narratio facit  
tullii rerum gestarum aut quod si gestarum expositio. Aliquam em  
res gestas exponimus aliquam non gestas. quod tu sint ad nar-  
rationis officia quod si geste. Debet autem narratio esse bre-  
uis. lucida et verisimilis. Brevis est quod non nisi necessaria.  
Propheticus habito respectu ad quantitatem materie. Laci-  
da est dicitur. i. intelligibilis et apta facit capacitatem ingenij  
auditorum nihil habens ambiguum. nihil tortum. nihil curvum.  
non sumes principium a remotis nec nimis longe materiam  
proseguenda. De his autem quod principaliter pertinet non omittimus. ve-  
risimilis est narratio si rebus et personis debitas circumstatias  
assignemus narrates. ut mos et opinio et materia vide-  
bit postulare. Rotundum insup quod pronoia prime et se-  
cunde prosonae sicut nec in alijs episcopis proibus non sunt in nar-  
ratio*ne* ponenda. nam ut dicitur. pris. In verbis prime et sec-  
unde prosonae intelligitur certus et determinatus. Quod tu  
contingit pro tale pronomene de necessitate poni debet. pu-  
ta causa determinatio*n*is vel discretionis. Causa determina-  
tionis ponit cum nos tres vel plures mittimus episcopos.

## De litera

las. at ego solus debeo tibi declarare. verbigrā. Amico  
suo. d. ioannes. sc̄ salutē vobis ego b. duxi p̄sentib⁹ de  
clarandū ē. Causa vero discretōis p̄nomē prime vel  
sc̄e p̄sonē ponit. cū aliquid alteri scribentū attribuit  
qđ ab altero remoueret. nā discretio est. attributio actus  
vel passionis alicui vel aliquib⁹ cum exclusione alicui⁹  
vel aliquorū. verbigratia. si dicā. Sepe mibi dedecus  
tu fecisti. sed ego reddā tibi talionē optime. Item p̄t  
dici qñq̄ cā significatiō. vt si dñs dicat sermo. Ego ti  
bi sepe manib⁹ aquā dedi. Item cā z̄eumatis p̄t addi  
vt Hebrewi sunt 7 ego. 7 etiā p̄ euocationē p̄t poni cō  
grue. vt Ego petrus tibi seruio puro corde.

Narratiuncula le. di. p̄ua narratio.

Narrato tas. i. frequenter narro. freq̄ntatinū de narro  
ras. 7 formā a narratu sup̄. a. mutata in i. correptā. et  
u. in o. sicut ab impatu imperito tas.

Narro ras. rani. rare. i. dicere. vñ h̄ narratio onis. Et  
hic 7 hec narrabilis 7 h̄ le. 7 inde narrabiliter aduer. et  
p̄po. Enarro ras. Renarro ras. Denarro as. Connar  
ro as. Et est actuū narro cū oībo suis cōpositis.

Narns. a nosco sc̄is. terinat̄ narns ra. rū. i. sc̄ies p̄tna.  
sc̄ qui ex arte seit q̄liter aliquid fiat vel sit ad faciēdū.  
vel fieri debeat. sive illud faciat sive non. Et sc̄ias q̄ g.  
qñq̄ apponit̄ h̄tac noī narns p̄. p̄thesim. 7 dī gnarus.

Nascor sc̄eris natus sum. nasci. i. de vtero exire. de cide  
re. et significat passionē ab alio illatā. i. p̄uenientem ex  
passione p̄cedente circa aliud sup̄positū. i. circa matrē.

Nasco: cōponit̄. Enasco: sc̄eris. Inasco: sc̄eris. i. in  
tus nasci. p̄nasco: sc̄eris. i. p̄alij̄ nasci. renasco: sc̄eris. i.  
iter nasci. sicut fit in baptismo. 7 nascor cū omnib⁹ su  
i cōpositis est deponens.

Naslis. a nasus dī hic 7 hec nasilis 7 hoc le. ad nasiūm  
ptinens. 7 pdu. pñl. 7 hoc nasa le. qđ nasiūm p̄tegit.  
Naso nasonis dict⁹ ēonidius. q̄ magnū habuit nasiūm.  
vñ catho. Nasonem petito ē. Item a nasiūm dī nasa  
susa. sum. vide in nasiūm.

Nassa. a no nas. deriuat̄ hec nassa se. qđdam instrūm ex  
viniib⁹ tanq̄ rethe contextū ad capiendo pisces.

Nastale. a nasiūm dī nastale lis. cingulum vel fibula qđ  
restringit palliū circa collum.

Nasturciū. nasiūm cōpo. cū torqueo. 7 dī h̄ nasturciū  
q̄ acrimonia sui nasiūm torqueat.

Nasis. a naris ra. rū. dī hic nasis sī. q̄si naris. q̄ sapi  
ens est in discernēdo res odore. vñ dī a nando. q̄ sem  
nat. i. fluit putredinē. vel nasis dī elatio. Et a nasis h̄  
nasellus li. 7 nasiculus 7 nasitellus li. om̄ia diminutiā.  
Et nasis sa. sum. Et nasis tuta. tū. in codē sensu. ma  
gnū habens nasiūm.

Natale. a nascor: ris. dī hoc natale lis. Et hec natalis  
lis. in eodē sensu. i. nativitas. vñ Hui. de arte. Parcite  
natalis timidi numerare deoū. Cesario virtus conti  
git an diem. In kalendario tñ vt dicit hug. differunt  
natale lis. 7 nativitas. q̄ ibi nativitas appellat̄ a matre  
in terra vt nativitas xpi. sancte marie. sancti ioānis ba  
ptiste. Et sc̄ias q̄ beata maria 7 ioānes baptista in vte  
ro in nono testō sanctificati sunt. Inde est q̄ eoru nat  
ivitatem ex vtero p̄alij̄ sanctis ecclesia celebrat. Sed  
natale vel natalis dī obitus vel dies obitus sanctorū.  
q̄ eoru obitus in terra fuit nativitas in celo. Tunc em  
denō esse ad esse de morte ad vitā. de tenebris ad lucem  
de exilio ad regnū transierunt.